(bb cc) De his vide supra ad an. 839. pag. 435.  
 (dd) Ad Saram Cf. Schopflini Alsat. ill. t. I, p. 672.  
 (ee) In Austrasia, ad fluvium Ornam, quæ inter Theodonis villam et Mettas Mosellam influit. Vales-Notit., pag. 389, 390.  
 (ff) *Le Soulossois* e septentrione pagi Portisiorum inde a fontibus Mosæ et fluvii Mouzon.  
 (gg) *Le Bassigny* ad Matronæ fontes, in quo *Chau-mont*; est pagi Lingonici pars. Cf. Vales. Notit., p. 76.  
 (hh) Valesio, p. 13. 14, ad Eltziam Mosellam supra Treveros influentem; equidem pro Alsegaudia ad meridiem Sundgovix Alsatice habeo. Schopfl., l. c., p. 336.  
 (ii) Circa *Salins*.  
 (jj) Ad utramque Dubis amnis ripam, circa Vesontium.  
 (kk) Valesius, Notit. Gall., pag. 481, corrigendum censet *Amans*; pagi Amansensis meminit Hericus monachus in libro de Miraculis S. Germani, ex cujus verbis patet cum non longe ab Arari, Oscara, Vincenna et Tila fluviis abesse.  
 (ll) Pagus Baslensis, Schopfl., l. c., p. 640.  
 (mm) Id est *Nordgau* et *Sundgau*.  
 (nn) Frisiam tribus partibus inter Wiseram et *Laubach*, *Laubach*, et *Flie*, *Flie* et *Sinkfall* constitisse, ex legibus Frisionum intelligitur, ultima igitur Carolo relicta est.  
 (oo) Ad utramque Mosellæ ripam inde a Mettis usque ad Augustam Trevirorum.  
 (pp) *Ourt* fluvius, contra Leodium Mosam influens.  
 (qq) Calmet. *Bastogne* interpretatur; diversum tamen esse videtur; an. 770, in dipl. Carlomanni *centena Belslango* infra vasta *Ardennæ* memoratur.  
 (rr) Scilicet a fonte Urtæ; Miræus viam *Heer*-aut *Heiden-Strasse* (id est viam militarem aut paganorum) ibi adhuc esse refert.  
 (ss) Intra Mosam et Urtam, circa *Hay*.  
 (tt) *Viviers*, Vales., p. 244, 245.  
 (uu) *Uzès*.  
 (vv) Abbatia *Montfaucon*, quatuor leucis a Mosa et ab urbe Viriduno distans. Valesii Not., p. 348.  
 (xx) *Saint-Michel* in agro Viridunensi ad Mosam.

(*rx*), Gillini<sup>1</sup> monasterium (*a*), sanctæ Mariæ in Bisantione, sancti Martini in eodem loco, sancti Augustini (*b*), sancti Marcelli (*c*), sancti Laurentii Leudensi<sup>2</sup> (*d*), Senonem (*e*), abbatiam Niellam (*f*), Molburium<sup>3</sup> (*g*), Laubias (*h*), sancti Gaugerici (*i*), sancti Salvii [*j*], Crispinno (*k*), Fossas (*l*), Marilias (*m*) Hunulficurt<sup>4</sup> (*n*), sancti Servatii (*o*), Maalinas (*p*), Ledi (*q*), Sunniacum (*r*), Autonium (*s*), Condatum (*t*), Mesrebecchi<sup>5</sup> (*u*), Tidivinni<sup>6</sup> (*v*), Lutosa (*x*), Calmontis (*y*), sanctæ Mariæ in Deomant (*z*), Echa (*aa*), Andana (*bb*), Wæsloui (*cc*), Altummontem (*dd*); comitatus Texandrum (*ee*), in Bracbanto comitatus quatuor (*ff*), Cameracensem<sup>7</sup> (*gg*), Ilainoum (*hh*), Lomensem (*ii*), in Hasbanio comitatus quatuor (*jj*), Masau superior de ista parte Mosæ, Masau subterior de ista<sup>8</sup> parte, Liugas quod de ista parte est Mosæ et pertinet ad Veosatum (*kh*), Scarponinse (*ll*), Viridunense (*mm*), Dulmense (*nn*), Arlon (*oo*), Wavrense (*pp*) comitatus duos, Mosminso (*qq*), Castricum (*rr*), Condrust, de Arduenna sicut flumen Urta surgit inter Bislanc et Tumbas ac decurrit ex hac parte in Mosam, et sicut recta via ex hac parte occidentis pergit in Bedensi, secundum quod missi nostri rectius invenerint; Tullense, aliud Odornense (*ss*) quod Tetmarus<sup>9</sup> (*tt*) habuit, Barrense, Portense (*uu*), Salmoringum (*vv*), Lugdunense, Vinnense, Vivarias, Uccericium (*xx*), de Frisia tertiam partem.

Et in crastina, scilicet iv Idus ejusdem mensis,

**A** simul convenerunt, et valescentes se, mutuo ab invicem discesserunt, Hludowicus videlicet Aquis rediens, et Carolus Liptinis uxorem suam obviam sibi venire jubens, partem ipsius regni quam accepit, sicut placuit sibi, divisit, indeque per monasterium sancti Quintini ad Silvacum, et inde per Carisiacum Compendium veniens, autumnalem venationem in Cotiæ saltu exercuit.

Hludowicus læsionem contusionis, quam ex supradicto casu de solario perpessus fuerat, minus necessario curari a medicis sustinens, computrescentem carnem<sup>10</sup> ab eisdem medicis secari fecit; unde et longiori quam speraverat tempore in Aquis decubuit, ubi et pene desperatus, vix mortem evasit. Ibi apostolici Adriani missos, Joannem et Petrum cardinalem<sup>11</sup> episcopos, itemque Joannem ecclesiæ Romanæ presbyterum, sed et missos Hludowici (*yy*) imperatoris, Wibodum<sup>12</sup> scilicet episcopum et Bernardum comitem suscepit, sibi denunciantes, ut de regno Lotharii nepotis sui, quod fratri suo Hludowico imperatori debebatur, non præsumeret (*Aimon. se intro mittere p.*). Et in brevi absolutos ad fratrem suum Carolum eos direxit, et ipse mox, ut aliquantulum convaluit, ad Reginisburg pergens, Restitium, Winidorum regulum, a Carolomanno per dolum nepotis ipsius Restitii captum et aliquandiu in custodia

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> suldum A. <sup>2</sup> lendensi A. <sup>3</sup> molbarium *Baluze*, melbarium *Sirmond*. <sup>4</sup> hunulficurt *Ch.* <sup>5</sup> merrelechi A. <sup>6</sup> tclivinni *Baluze*, tclivium A. tichvinni *Mabill.* <sup>7</sup> camatensem *Ch.* <sup>8</sup> illa *Ch. B.* <sup>9</sup> *Al. tremarus Bq.* <sup>10</sup> *Decst A.* <sup>11</sup> cardinales *Ch.* joannem et petrum itemque joannem episcopos, et Petrum cardinalem ecclesiæ romanæ presbyterum A. <sup>12</sup> winebodum A.

#### NOTÆ.

(*a*) An S. Ghisleni monasterium in Hannonia? In capitularibus Culdini monasterium est, *Colmoustier*.

(*b*) Vulgo Eugendi, jam *Saint-Claude (département du Jura)*.

(*c*) Prope Cabillonum.

(*d*) S. Laurentii monasterium Leodii?

(*e*) Senone in Vosago secundum Mabillonium, sed in Belgica potius quærenda esse videtur.

(*f*) *Nivelle.* (*g*) *Maubeuge.*

(*h*) *Lobbès* ad Sabim.

(*i*) Prope Cameracum.

(*j k*) Prope Valentianas ad Scaldim.

(*l*) In Hannonia.

(*m*) *Maroilles* in pago Cameracensi.

(*n*) *Houcourt* prope Cameracum.

(*o*) Ecclesia Trajecti ad Mosam.

(*p*) *Mecheln.*

(*q*) *Lier* in Brabantia.